
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE005 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

DPE005001 UFFICIO TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA, QUALITÀ MOBILITÀ SU GOMMA

DGR n. 9 del 22/01/2025

OGGETTO: ART. 6, COMMA 2 L.R. 124/1998. DISCIPLINA DI ESAME RUOLO DEI CONDUCENTI DI VEICOLI O
NATANTI ADIBITI AD AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA. REVISIONE E AGGIORNAMENTO DELLE
MODALITÀ E DELLE MATERIE D’ESAME VALEVOLE AI FINI DELL’ISCRIZIONE AL RUOLO DEI
CONDUCENTI DI VEICOLI O NATANTI ADIBITI AD AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

DPE005 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

DPE005001 UFFICIO TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA, QUALITÀ MOBILITÀ
SU GOMMA

OGGETTO:

ART. 6, COMMA 2 L.R. 124/1998. DISCIPLINA DI ESAME RUOLO DEI
CONDUCENTI DI VEICOLI O NATANTI ADIBITI AD AUTOSERVIZI
PUBBLICI NON DI LINEA. REVISIONE E AGGIORNAMENTO DELLE
MODALITÀ E DELLE MATERIE D’ESAME VALEVOLE AI FINI
DELL’ISCRIZIONE AL RUOLO DEI CONDUCENTI DI VEICOLI O NATANTI
ADIBITI AD AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L. 15 gennaio 1992, n. 21 recante «Legge quadro per il trasporto di persone mediante
autoservizi pubblici non di linea» e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 7 novembre 1998, n. 124 recante «Norme urgenti per l'istituzione del ruolo dei
conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui alla legge quadro
n. 21 del 1992» e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’articolo 6, comma 2;

VISTA la D.G.R. 17 luglio 2006, n. 793 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento dell’esame di
iscrizione al ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea.
Attuazione dell’art- 6 comma 2 della L.R. 124/1998”;

VISTO il documento istruttorio [allegato sub A)] avente ad oggetto “Art. 6, comma 2 della L.R.
124/1998 recante «Norme urgenti per l'istituzione del ruolo dei conducenti di veicoli o natanti
adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui alla legge quadro n. 21 del 1992». Revisione e
aggiornamento delle modalità e delle materie d’esame valevole ai fini dell’iscrizione al ruolo dei
conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea”, predisposto dal
Dipartimento Infrastrutture – Trasporti (DPE), Servizio di Trasporto pubblico (DPE005) dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;



DATO ATTO che la proposta contenuta nel documento rientra nel Piano delle Performance di cui
alla D.G.R. n. 72/2024 del 31.01.2024 recante «Art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano integrato di attività e
organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. triennio 2024 - 2026 - annualità 2024» indicata in
particolare nell’Obiettivo n. 145 assegnato a DPE005;

DATO ATTO del parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso
dal Dirigente del Servizio Trasporto Pubblico ex art. 24 della L.R. 77/1999 e del parere favorevole
del Direttore del Dipartimento Infrastrutture Trasporti in merito alla coerenza dell’atto proposto con
gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento stesso ai sensi dell’art. 23 della L.R. 77/1999;

Su proposta dell'Assessore regionale ai Trasporti Pubblici Locali, Mobilità, Infrastrutture, Lavori
Pubblici e Difesa del suolo

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. DI APPROVARE il documento istruttorio allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2. DI STABILIRE per la prova valevole per l’iscrizione al ruolo dei conducenti di veicoli o natanti
adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui alla legge quadro n. 21 del 1992 le seguenti
materie di esame:

a) Legislazione vigente in materia di trasporto mediante autoservizi pubblici non di linea, con
particolare riferimento alla legge n. 21 del 1992 e alla L.R.124/98 (per tutte le sezioni).

b) Nozioni di contratto di trasporto: aspetti riguardanti il trasporto di persone e la responsabilità
del vettore, normativa fiscale (per tutte le sezioni).

c) Nozioni inerenti il Codice della Strada (sezioni autovetture, motocarrozzette, veicoli a trazioni
animale, velocipedi);

c1) Nozioni inerenti il codice della Navigazione (per la sez Natanti);

d)Nozioni inerenti l'infortunistica, la prevenzione degli incidenti ed i provvedimenti da adottare in
caso di incidente (primo soccorso) (per tutte le sezioni);

e) Nozioni elementari di conoscenza della lingua inglese (per tutte le sezioni);

f) Elementi conoscitivi del territorio della regione con particolare riferimento a luoghi di maggiore
interesse turistico, artistico e naturalistico (per tutte le sezioni);

3.DI STABILIRE che:



3.1. il test a risposta multipla sia costituto da venti domande da compilare entro il tempo massimo di
quaranta minuti;

3.2. per ogni prova il peso percentuale relativamente alle domande di cui alle lett. e) e f), di cui al
precedente punto 2, non sia superiore rispettivamente al 5% (1 domanda per materia) sul totale dei
quiz somministrati;

3.3.il numero massimo di errori sia pari a quattro;

4. DI PRENDERE ATTO pertanto che la Commissione regionale per la formazione e
conservazione dei ruoli di cui all'art. 1 della L.R. n. 124/1998 formerà una raccolta - database di
domande utili per la somministrazione dei quiz d’esame alla luce delle predette materie;

5. DI STABILIRE che le nuove modalità, in questa sede approvate, entrino in vigore in occasione
della prima sessione utile successiva alla pubblicazione delle nuove materie e del nuovo disciplinare
e purché dalla stessa siano trascorsi due mesi;

6. DI DARE MANDATO al dirigente del Servizio di aggiornare il disciplinare di esame e la nuova
modulistica e di porre in essere gli adempimenti necessari e conseguenti all’attuazione del presente
atto;

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non prevede nuovi o maggiori oneri a carico del
bilancio regionale, né comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e
patrimoniale dell'Ente.



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE005 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

DPE005001 UFFICIO TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA, QUALITÀ MOBILITÀ SU GOMMA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Laura De Rosa

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Laura De Rosa

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE005 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Alessandro Mucci
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

Giancarlo Misantoni
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A02 Trasporti pubblici locali; Mobilità; Lavori pubblici; Difesa del suolo; Infrasrutture.

Umberto D'Annuntiis
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A _ doc. istruttorio DGR Revisione esame Ruolo Ob. 145.pdf

Impronta F9DE1B5CC2DF77FAA93B07C886F736BC170BE6AC0210782C04E921236C3F2EA6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE005 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

DPE005001 UFFICIO TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA, QUALITÀ MOBILITÀ SU GOMMA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/01/2025 17:06:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 22/01/2025 17:52:39
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


